金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 說 明

現  金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   $ 104,248   $ 104,248 (1)
應收票據淨額 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   2,591   2,591 (1)
應收帳款淨額 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   214,240   214,240 (1)
其他應收款 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 40 40 (1)
政府公債 持有至到期日金融

資產

按攤銷後成本衡量   2,997   2,997 (2)

存出保證金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   9,008   9,008 (1)

107 年 1 月

1 日帳面金額

（IAS 39） 重 分 類

107 年 1 月

1 日帳面金額

（ IFRS  9）說 明

按 攤 銷 後 成 本

衡 量 之金 融資 產

自持有至到期日金

融資產（IAS 39）
重分類

  $ -   $ 2,997   $ 2,997 (2)

 (1) 原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為

按攤銷後成本衡量之金融資產。

 (2) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產之政府公債

投資，依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估其

經營模式係以收取合約現金流量為目的，且其原始認

列時之現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額

之利息，故依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

相關會計政策請參閱附註四。

  於決定交易價格時，IFRS 15 及相關修正規定，交易價

格係企業移轉所承諾之商品或勞務予客戶以換得之預期有

權取得之對價金額。客戶合約中所承認之對價可能包括固

定金額、變動金額或兩者。於適用 IFRS 15 後，合併公司

係將預期收取之變動金額予以適當估計後認列收入，適用

- 12 -

IFRS 15 前，合併公司係於變動金額實際收取時始認列收

入。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追

溯適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7 年

1 月 1 日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7 年

1 月 1 日

重編後金額

合約資產－流動   $ -   $ 99,939   $ 99,939
合約資產－非流動 -   25,015   25,015
資產影響   $ -   $ 124,954   $ 124,954

應付帳款   $ 158,399   $ 108,710   $ 267,109
遞延所得稅負債 -   2,761   2,761
負債影響   $ 158,399   $ 111,471   $ 269,870

保留盈餘及權益影響   $ 67,592   $ 13,483   $ 81,075

(二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015〜2017 週期之年度改善」 2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」 2019 年 1 月 1 日（註

2）
IFRS 16「租賃」 2019 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」 2019 年 1 月 1 日（註

3）
IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」 2019 年 1 月 1 日

註 1： 除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於

各該日期以後開始之年度期間生效。

註 2： 金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用

此項修正。

註 3：  108 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此

項修正。

- 13 -

IFRS 16「租賃」

IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租

賃」及相關解釋。

 1. 租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，合併公司將選擇僅就 108 年 1

月 1 日以後簽訂（或變動）之合約依 IFRS 16 評估是否係